sci, et tam in saltis, vineis et affarcaturis quam in aliis bonis dicti Francisci, et tam in saltis, vineis et affacaturis quam in aliis bonis immobilibus ipsius de residuo satisfaccionem fieri fecerimus. Qua supplicacione dicti Simoni ut iuri et rationi consona, vobis dicimus et mandamus quatenus maiores et iuratos illarum villarum quas vobis dicet Eximinus predictus compellatis et constringatis cum iuramento eis de novo prestito, ad denunciandum vobis bona omnia immobilia dicti Francisci de Filateria, et facta relatione per eos extimeti bona omnia quemobilia dicti Francisci per eos vobis nunciata semotim et seperanti, quibus bonis extimatis liceat dicto Eximino pro ea extimacione qua dicta bona duceritis extimanda accepire quod voluerit de bonis predictis per nos extimatis usque ad integrumolucionem et satisfaccionem sibi debiti iuxta tenorem litterarum, tam domini gubernatoris quam nostrorum vobis pridie directarum continenciam pleniorum, non preiudicando habentibus meliora et potiora iura et quod ipso eciam allegare non possit fore possessorem dictorum bonorum sibi per vos traditorum et tradendorum. In cuius rei testimonium vobis fieri fecimus, et nostri sigilli iussimus comuniti. Datum Osuli, die XI marci, anno Domini M CCC XL tercio. Qua littera presentata, dictus Eximinus requisivit dictos camerarius et maior panis quod voluit tenorem littere supradicte et secucioni debite demandare. Et dicti camerarius et maior panis, volentes mandata dicti domini vicarii exequi et completere, acesserunt personaliter ad villam de Bangos et assumpserunt secum Arçochum Pischellam, maiorem dicte ville, et iverunt ad extimandum curiam de Banguos, olim Francisci de Filateria, et extimaverunt concorditer inter eos coram dictam curiam sicut circumcinta est murata cum turri, et cum istis domibus positis intra dictam curiam, scilicet domum canabe, caminatam sequentem cum duabus cameris, demum continue et aliam domum sequentem illi vero dormire solebant familiam cum porticis positis ante se. Item domos duas contiguas simul que sunt posite intra domum stabule et ianuam orti, cum parte curie pro rata pertinenti dictis domibus, habendo introitum et exitum per ostium magnum dicte curie, pro extima centum // quinque librarum alfonsinorum, exceptuata dumtaxat caminatam illam et cameram simul contiguis, que olim fuerunt Guillelmi de Çori quandam, que domus et camera sunt Frederice, uxoris notarii Guantini de Alexandria, ut dicitur. Item extimarunt totam illam terram ortaticam contiguam dicte curie,

quam dictus Franciscus de Filateria tenebat et laboravat pro orto, ad libras tres dicte monete, sub condepcione quod quando dictus Eximinus voluerit laudare partem curie sibi pertinentem liceat sibi pertinentem liceat sibi claudere ab angulo domus notarii Guantini de Alexandria. Que domus est positam intra domum stabuli et domum predictam ubi familiam marchionum et vicarii suorum domini consueverant, recta linea usque ad quandam arborem fiquis que est iusta ianuam dicte curie et penes murum dicte curie. Et in eo casu teneantur ab arbore supradicto ficus supradicto infrascripte fieri ianuam convenientem per quam alii habitantes seu habitatur*c* ius in reliquis domibus dicto Eximino non consignatis possit egradi et ingradi ad dictas domos non consignatas dicto Eximino et per eadem ianuam possit<sup>d</sup> dictus Eximinus ad alias duas domos ei consignatas positasque inter domum stabuli et ianuam ortui habere introitus et exitus libere et sine contrarietate cuiusque. Et similiter idem Eximinus possit per ianuam dicti ortus ingradi et egradi ad partem ortui sibi consignatam, ut supra, dum tamen dictus Eximinus teneatur et sit abstractus solvere medietatem omnium expensarum in construendo, et fieri faciendo ianuam quem fieri debet iuxta arborem dicti ficus super expressate. Item similiter acesserunt ad vineam que olim fuit dicti Francisci, positam in districtu dicte ville de Banguos, et extimarunt dictam vineam cum domo supra se posita ad centum libras dicte monete, sane intellecto quod tine que sunt in dicta vinea non intelligentur in dicta extimacione. Item duo pecia terrarum factivarum, positarum in districtu dicte ville, in loco dicto Pala de Puço, olim dicti Francisci, pro extima duarum librarum. Item omnes et singulas terras rectivas et factivas quas dictus Franciscus pro suis propriis tenebat et possidebat in districtu ville de Cucha, in loco dicto Fuste Albo et Alba Livia, cum eorum iuribus et pertinenciis pro extima octo librarum. Item acenserunt similiter ad villam de Orsi et sibi extimaruerunt conçiam olim dicti Francisci, positam in dicta villa, cum omnibus suis iuribus et introitibus ad libras triginta dicte monete. Item sibi extimaruerunt unum tedarium in quo calificare faciunt aquam et murtam pro dicta conçia ad quadraginta solidos dicte monete. Et dictis possessionibus extimatis, ut superius dictum est, et dicti cameraarius et maior panis simul cum dicto Arçocco Pischella tradiderunt et assignarunt predicto Eximino presenti et dictas possessiones pro dictis extimis recipienti et acceptanti predictas possessio-

nes cum omnibus suis iuribus, rationibus, proprietatibus et pertinenciis universiis ad dictas possessiones et quamlibet ipsarum expectantibus et pertinentibus quoquomodo. Et nichilominus dictum Eximum introduxerunt in possessionem corporalem predice curie, ortus, vinee, terrarum, conçie, tradendo sibi claves dicte curie, conçie et ponendo sibi in manibus de terra ortus, vinee et supradictarum terrarum, reservatis semper iuribus quorumcumque habencium ius aliquid in possessionibus supradictis ipsarum aliqua, ita quod huiusmodi extimacio sive possessionis tradicio terre non preiudicet nec preiudicare debeant alicui habenti ius aliquod in dictis possessionibus. Et taliter prefati camerarius, maior panis et Arçochus Pischella requisiverunt me Alexium notarium de predictis dicto Eximo fieri publicum instrumentum, actum in villa de Banguos, in curia olim dicti Francisci, presentis discretis viris notario Agustino de Nula, maio- re panis dicte curatorie, Iuncta de Cherqui, camerario, et Arçoco Pischella, dicte ville de Banguos, testibus ad hoc vocatis et roga- tis. (SN) Ego Alexius de Çori quondam Iohannis de Filiteria, regia auctoritate notarius hiis omnibus interfui et eam rogatus scribere scripsi et publicavi.

<sup>a</sup> così nel testo <sup>b</sup> segue, depennato, in soprallinea aliis <sup>c</sup> habitantes seu habita-  
turi così nel testo per habentes seu habituri <sup>d</sup> così nel testo per possint

397

### 1345, maggio 8, Perpignano

*Il re Pietro IV scrive agli amministratori del regno di Sardegna, rife-  
rindo di aver concesso a Percivalle Castagna, cittadino di Sassari ori-  
ginario di Bonifacio, il saltu di Padru de Piscopu e Torricla, situato  
nei confini di Usini, con tutte le terre unite all'armentaria del detto  
villaggio, il quale saltu e terre erano appartenuti a Barisone Vachis,  
un tempo armentariu di Usini, «ex suo officio»; nonché due vigne,  
situate nella stessa baronia, una di Socari Pinna di Florinas, l'altra  
del magister Bosovekesu di Cargeghe, le quali vigne erano preceden-  
temente pervenute ai Malaspina «empcionis sive confiscacionis  
titulo» (cfr. doc. 390).*

## 398

**1345, maggio 15, Perpignano**

*Il re Pietro IV revoca l'assegnazione a Jaume Taxeda dell'ufficio della castalderia o mostazaffia della baronia di Osilo. Si apprende che i redditi di tale ufficio era pari annualmente a circa 5.000 soldi di alfonsini minuti.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1014, f. 7v, 2°.

## 399

**1345, maggio 15, Perpignano**

*Il re Pietro IV scrive agli amministratori dei redditi e diritti del regno di Sardegna affinché indaghino rispetto alle rivendicazioni di «alii qui homines habitatores baronie nostre que olim fuit marchionum de Malespina», i quali asserivano di esseri franchi dal pagamento dei tributi dovuti.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1014, f. 1, 2°.

## 400

**1345, agosto 18, Perpignano**

*Il re Pietro IV scrive agli arrendadors o vicari della baronia che fu dei Malaspina, riferendo delle proteste dell'abate del monastero cistercense di S. Maria di Paulis circa «plures emparata et mandamenta» e indebite richieste di capi di bestiame bovino e altri tributi da parte degli ufficiali suddetti, per cui il sovrano ordina che sia messa fine a tali vessazioni.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1014, f. 27, 2°.

Petrus et cetera. Fidelibus suis arrendatoribus seu vicariis baronie que quondam fuit marchionis Malespine, salutem et cetera. Ex parte abbatis monasterii de Padulis fuit graviter coram nobis conquerendo monstratum quod vos, in preiudicium dicti abbatis et eius monasterii, plures emparas et mandamenta fecistis et eciam non cessatis petere et habere ab eodem et dieta monasterio vacas et aliud subsidium, que extorsiones pocius quam debita esse videntur, qua de causa dictus abbas et eius monasterium plura

sustinent gravamina atque dampna. Quare pro ipsius parte fuit nobis humiliter suplicatum ut dignaremur super hiis debite providere. Nos vero, dicta suplicatione admissa, cum nolumus dictum abbatem et eius monasterium contra iusticiam agravari, propterea vobis dicimus et mandamus quatenus dictum abbatem et eius monasterium super predictis non agravetis vel molestetis aut eis faciatis indebitas novitates. Datum Perpiniani, quinto decimo kalendas septembris, anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup> quinto.  
Hugo cancellarius.

Bartholomeus de Podio, ex petizione provisa per gubernatorem.  
Lupus de Gurrea, Iacobus de Faro et Vincencius de Sancto Paulo,  
auditores.